PREFEITURA MUNICIPAL DE Somos
LIMEIRADO OESTE

LIMEIRA DO OESTE Rs
CNPJ 26.042.556/0001-34

Oficio nº. 139/2016-GP

Limeira do Oeste - MG., 24 de outubro de 2016.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício de nº. 141/2016, vimos por meio deste
encaminhar os documentos solicitados.

Vale esclarecer ainda que a realização do referido Concurso é

devido ao Termo de Ajuste de Conduta-TAC com o Ministério Público, conforme

documento anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero nossos

votos de elevada estima e consideração.

Atenciosâme nte,

Prefeito

A Sua Excelência o Senhor
Éder Aguiar Teixeira

Câmara Municipal
Limeira do Oeste/MG

Rua Pernambuco nº 780 — Fone/Fax: (34) 3453-1700 — 3453-1713 — CEP 38295-000 — Limeira do Oeste - MG
e-mail: prefeitura(Olimeiradooeste.mg.gov.br

Comprovante de Protocolo http://sapl.limeiradooeste.mg.leg.br/consultas/p...

fCÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE - MG
Wa SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

|UU Autenticação: 02016/10/25163

[RESPOSTA AO 141/2016 - SOBRE CONCURSO

Interessado(s) Enedino Pereira Filho

| Natureza | Documento Administrativo —
Tipo Documento | OFC Oficio

Número Páginas 1 em
Comprovante emitido por: ] Helen

1de1 25/10/2016 10:17

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

22 PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITURAMA/MG

CURADORIA DO PATRIMONIO PÚBLICO

PROMI DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

INQUÉRITO CIVIL: MPMG 0344 09 000097-9

COMPROMITENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

COMPROMISSÁRIO: MUNICÍPIO DE LIMEIRA DO OESTE

Aos 04 dias do mês de dezembro de 2014, no gabinete da Promotoria de Justiça da
2º Comarca de Iturama — Curadoria do Patrimônio Público - o MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, neste ato presentado pelo Promotor
de Justiça Leonardo de Faria Gignon, neste ato denominado COMPROMITENTE,
e, de outro lado, o MUNICÍPIO DE LIMEIRA DO OESTE, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº26.042.556/0001-34, com sede na

Rua Pernambuco, nº780, Limeira do Oeste, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Enedino Pereira Filho, brasileiro, casado, portador do CPF 919.773.806-
97, residente na Avenida da Saudade, nº832, doravante denominado
COMPROMISSÁRIO, assistido pela advogada Vanessa Cristina Tomaz de Freitas,
inscrita na OAB/MG sob o º 100.668, celebram o presente Compromisso de

Ajustamento de Conduta:

Considerando que incumbe ao Ministério Público a defesa do

patrimônio público e social, da moralidade e da eficiência administrativa, nos termos do

artigo 127, caput, e artigo 129, inciso III, da Constituição da República, do artigo 25, inciso

IV, alínea “a”, da Lei 8.625/93; |

Considerando que são princípios norteadores da Administração

Pública a legalidade, a impessoalidade, a moralidade, a publicidade e a eficiência; f

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Considerando que a Constituição da República prevê, no artigo 37,

inciso II, a obrigatoriedade de prover os cargos e empregos públicos por meio de

concurso público, observando-se os princípios acima aludidos;

Considerando que a não realização de concurso público por parte

do Município configura exceção prevista no artigo 37, inciso IX, da Constituição da

República, devendo ocorrer apenas nos casos de necessidades temporárias (não

cotidianas) e de excepcional interesse público;

Considerando que o Município de Limeira do Oeste conta,

atualmente, com excessivo número de contratados temporários exercendo as funções de

cargos de provimento efetivo;

Considerando que o Município de Limeira do Oeste informou que

pretende realizar uma alteração legislativa a fim de promover uma readequação dos cargos

públicos atualmente existentes;

Resolvem celebrar o presente compromisso de ajustamento de

conduta, conforme as cláusulas a seguir expostas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O Município de Limeira do Oeste se compromete a promover,

desde a assinatura do presente compromisso de ajustamento de conduta, estudos para

reestruturação dos cargos existentes atualmente no Município, bem como se compromete

a encaminhar à Câmara Municipal, na maior brevidade possível e com pedido de urgência,

(02

o projeto de lei decorrente do estudo realizado. O prazo fatal estipulado no presente /
ajustamento de conduta para que o projeto de lei acima mencionado seja aprovado pela ;'
Câmara Municipal de Limeira do Oeste é 31 de julho de 2015. Tum “ESEf

!

3

103

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Evidentemente que o presente compromisso não vincula a atuação

dos membros do Legislativo local que, obviamente, em razão do princípio da separação

dos poderes, tem independência e autonomia para desenvolver seu mister.

CLÁUSULA SEGUNDA

Caso haja aprovação do projeto de lei a ser encaminhado ao

Legislativo Municipal no prazo estabelecido na cláusula primeira, o Município realizará o

necessário concurso público, cuja prova será realizada impreterivelmente até dia 31 de

dezembro de 2015. Neste certame, o Município disponibilizará todos os cargos públicos

existentes e vagos na época da publicação do edital.

À nomeação e posse dos aprovados no concurso público deverá

ocorrer até dia 31 de janeiro de 2016.

CLAUSULA TERCEIRA

Caso não haja aprovação do projeto de lei a ser encaminhado ao

Legislativo Municipal no prazo estabelecido na cláusula primeira, o Município deverá

realizar processo seletivo de provas ou provas e títulos para que os cargos públicos vagos

sejam ocupados através de critérios isonômicos. Este processo seletivo deverá ser

realizado e concluído até dia 31 de dezembro de 2015.

O prazo de validade do processo seletivo será de no máximo um

ano (prazo global), período dentro do qual o Município, caso não seja exitosa eventual

nova proposta alteração legislativa de reestruturação de cargos públicos, deverá realizar

concurso público para provimento de todos os cargos públicos vagos existentes na época . |

da abertura do edital. TO Ni
PE |

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CLÁUSULA QUARTA

Após a realização do concurso público, nomeação e posse dos

aprovados, o Município de Limeira do Oeste se compromete a manter, nos quadros da

Administração Pública, apenas servidores efetivos, exceto os que, na forma da lei: a)

estejam ocupando cargos comissionados, considerados de livre nomeação e destituição,

com efetiva função de chefia, direção ou assessoramento; b) os contratados, por tempo

determinado,

CLÁUSULA QUINTA

O descumprimento das obrigações assumidas no presente

compromisso nas cláusulas primeira, segunda e terceira, bem como o descumprimento

dos prazos estabelecidos nas aludidas cláusulas, ressalvados os descumprimentos e atrasos

aos quais não deram causa, independentemente de notificação ou interpelação, sujeitarão

o compromissário ao pagamento de multa no importe de R$25.000,00 (vinte e cinco mil

reais), sem prejuízo da adoção das medidas cabíveis à satisfação do interesse público e ficl

cumprimento do presente termo, devendo o valor arrecadado ser destinado ao Fundo

Estadual de Direitos Difusos e Coletivos, nos termos da Lei 7.347/85.

Para cada descumprimento da cláusula quarta detectado, o

compromissário sujeitar-se-á ao pagamento de multa no valor de R$3.000,00 (três mil

reais), sem prejuízo da adoção das medidas cabíveis à satisfação do interesse público e fiel

cumprimento do presente termo, devendo o valor arrecadado ser destinado ao Fundo

Estadual de Direitos Difusos e Coletivos, nos termos da Lei 7.347/85.

O não pagamento das multas previstas neste termo implicará Éem

sua cobrança judicial pelo Ministério Público, acrescida de atualização monetária,ME

"04

/

in“SÁ

105

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

adotando-se para tanto os índices utilizados pelo Tribunal de Justiça do Estado de Minas

Gerais para correção de débitos judiciais, mais juros moratórios de 1% ao mês,

capitalizados mês a mês.

ÀAssim, por estarem de acordo, firmam o presente, que vai assinado pelo Promotor de
Justiça, Dr. Leonardo de Faria Gignon, pelo Prefeito Municipal Enedino Pereira Filho,
pelo Procurador Jurídico do Município de Limeira do Oeste Vanessa Cristina Tomaz de
Freitas.

Iturama, 02 ds Péeseio de 2015.

rd

Leonardo de Fári

Prefeito Municipal

Vanessa Cristina EA de Freitas

Procuradora Jurídica do Município

Prefeitura Municipal de Limeira do Oeste
Relatório de Vagas Ocupadas

Vagas Ocupadas Analítico
01-01-1900 Até

>
19-10-2016

Cargo: 147 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE - ACS Vagas Criadas: 0

Tipo do Cargo: 1-Cargo Efetivo Situação Vinculo Nivel Padrão Valor
00022271 DANYELI DE MACEDO ALMEIDA NUNES Ativo Contratado IVA 0 1.084,98
00519064 ELAINE APARECIDA DE FREITAS Ativo Contratado IVA 0 1.084,98
00022092 ELAINE FERREIRA SILVA Ativo Contratado IVA 0 1.084,98
00022252 FERNANDA CAROLINE DOS SANTOS GARCIA Ativo Contratado IVA 0 1.084,98
00022581 FLAVIA CRISTINA TIMOTEO BARCELOS Ativo Contratado IVA 0 1.084,98
00519065 GESSYELLI MEDEIROS DOS SANTOS COSTA Ativo Contratado IVA 0 1.084,98
00021451 JESSICA PORFIRIA Ativo Contratado IVA 0 1.084,98
00519300 MARIA DAS GRACAS ALVES PEREIRA Ativo Contratado IVA 0 1.084,98
00019682 MARIA FLAVIANA EUZEBIO DA SILVA Ativo Contratado IVA 0 1.084,98
00022121 MIRIAN SANTANA DA SILVA Ativo Contratado IVA 0 1.084,98
00021612 REGINA APARECIDA SILVA Ativo Contratado IVA 0 1.084,98
00020592 ROSILENE MARQUES DE FREITAS Ativo Contratado IVA 0 1.084,98

Vagas Ocupadas: 12

Cargo: 12 AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS Vagas Criadas: 9

Tipo do Cargo: 1-Cargo Efetivo Situação  Vinculo Nivel Padrão Valor
00519249 CARLOS DE SOUZA CRUZ Ativo Contratado Xv 0 1.084,98
00022111 PALOMA MEIRELY RAMOS FERREIRA DA SILVA Ativo Contratado Xv 0 1.084,98
00022684 WITOR FELIPE GONCALVES DA COSTA Ativo Contratado XV 0 1.084,98

Vagas Ocupadas: 3

Cargo: 4 AGENTE VIG.SANITARIA Vagas Criadas: 1

Tipo do Cargo: 1-Cargo Efetivo Situação Vinculo Nivel Padrão Valor
00022633 ADRIANA ALVES ROCHA Ativo Contratado XIII 0 3.156,50

Vagas Ocupadas: 1

Cargo: 14 AUXILIAR DE SERVICOS Vagas Criadas: 51

Tipo do Cargo: 1-Cargo Efetivo Situação Vinculo Nivel Padrão Valor
00519310 ADRIANA DIAS DA SILVA Ativo Contratado I 0 880,00
00020452 CLEUSA ALVES ALMEIDA Ativo Contratado I 0 880,00
00519340 FLAVIA JACINTO DE SOUZA ALVES Ativo Contratado I 0 880,00
00519070 GUTEMBERG ELIAS DE OLIVEIRA Ativo Contratado I 0 880,00
00022302 JANAINE APARECIDA MAIA OLIVEIRA XAVIER Ativo Contratado I 0 880,00
00013464 MARCELENAC. MIRANDA Ativo Contratado I 0 880,00
00022473 MARIA DA SILVA Ativo Contratado I 0 880,00
00007545 MAURIVAN NUNES DE QUEIROZ Ativo Contratado I 0 880,00
00519073 MOACIR MEDEIROS DE ANDRADE Ativo Contratado I 0 880,00

Vagas Ocupadas: 9

Cargo: 64 COORD. DE RECURSOS HUMANOS Vagas Criadas: 1

Tipo do Cargo: 1-Cargo Efetivo Situação  Vinculo Nivel Padrão Valor
00519042 ROBSTTER WILLIAN SOARES SILVA Ativo Contratado Xi 0 1.938,84

Vagas Ocupadas: 1

Cargo: 25 ENGENHEIRO Vagas Criadas: 1

Tipo do Cargo: 1-Cargo Efetivo Situação  Vinculo Nivel Padrão Valor
00021172 THAIS ROBERTA FREITAS COSTA Ativo Contratado XII 0 3.156,50

Vagas Ocupadas: 1

Cargo: 84 MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL Vagas Criadas: 6

Tipo do Cargo: 1-Cargo Efetivo Situação Vinculo Nivel Padrão Valor
00022513 ADIMA APARECIDA DE SOUSA VIEIRA Ativo Contratado VI 0 969,63
00022593 TANIA LUIZA BARBOSA DE SOUZA Ativo Contratado MI 0 969,63

Vagas Ocupadas: 2

[Cargo: 63 PROFESSOR EDUC.FISIC Vagas Criadas: 2 |

19-10-2016 08:21:55 Página:

“

Tipo do Cargo: 1-Cargo Efetivo Situação Vinculo Nivel 'Pauúrão Valor |

00003063 ELAINY APARECIDA DE SOUZA Ativo Contratado XIV 0 15,32
00021704 MARINA GUIMARAES VILELA OLIVEIRA Ativo Contratado XIV 0 15,32
00011188 ROSA LUCIA DA SILVA COSTA Ativo Contratado XIV 0 15,32
00193119 SEBASTIANA ALVES NOGUEIRA Ativo Contratado XIV 0 15,32

Vagas Ocupadas: 4

Cargo: 37 PROFESSOR Vagas Criadas: n
[Tipo do Cargo: 1-Cargo Efetivo Situação ' Vinculo Nivel Padrão Valor

00519054 ADRIANA BENTO PEREIRA Ativo Contratado XA 0 1.281,13
00013240 BIANCA ARCHANGELO RODRIGUES Ativo Contratado XA 0 1.281,13
00022164 CENILDA RODRIGUES PIRES SOUSA Ativo Contratado XA 0 1.281,13
00021804 ERICA ELISA BASSETTO DE OLIVEIRA Ativo Contratado XA 0 1.281,13
00017646 EUDILANY AGUIAR MIRANDA Ativo Contratado XA 0 1.281,13
00519052 ILCE ELAINE DE SOUZA Ativo Contratado XA 0 1.281,13
00519053 LUCIA ALVES DOS SANTOS Ativo Contratado XA 0 1.281,13
00196020 MARIA LUIZA DA SILVA Ativo Contratado XA 0 1.281,13
00022482 MARILDA DA PENHA MENEZES VALADAO Ativo Contratado XA 0 1.281,13
00022373 MIRIAN CRISTINA DE SOUZA ALVES DA SILVA Ativo Contratado XA 0 1.281,13
00013169 NILZA FAUSTINA DE ARRUDA Ativo Contratado XA 0 1.281,13
00021692 ROSANA GOMES DA COSTA Ativo Contratado XA 0 1.281,13
00519056 SONIA BATISTA DA SILVA Ativo Contratado XA 0 1.281,13

Vagas Ocupadas: 13

Cargo: 60 TECNIC EM ENFERMAGEM Vagas Criadas: 5
Tipo do Cargo: 1-Cargo Efetivo Situação Vinculo Nivel Padrão Valor

00006254 FABIANA APARECIDA BELTRAMINI ANDRADE Ativo Contratado XI 0 1.445,46
Vagas Ocupadas: 1

Total de Vagas Ocupadas: 47

19-10-2016 08:21:55 Página: 2

à TCE vc FISCAP sseuzçooos | Hisita
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONFIRMAÇÃO DE ENVIO

CNPJ do Órgão / Entidade: Município do Órgão / Entidade:

26.042.556/0001-34 Limeira do Oeste

Órgão / Entidade:

PREFEITURA MUNICIPAL

Número do Edital: Número do protocolo: Data e Hora do recebimento:

001/2016 321321654654987 28/09/2016 - 14:51

Chave de verificação:

26.042.556/0001-34-0012016-321321654654987-28092016

O Edital foi recebido pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais

La TCE FISCAP “sseseses | ia
TRIBUNAL DE-CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE

Tipo/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Município: Limeira do Oeste

Certame: Concurso Público

Número do Edital: 001/2016

ld: 15514

Situação: Enviado ao TCE

Data do Envio: 28/09/2016

IDENTIFICAÇÃO CERTAME

Data de Assinatura do Edital: 12/09/2016

Data de Publicidade do Edital: 14/09/2016

Período de Inscrições: 04/10/2016 a 04/11/2016

Data da prova objetiva: 11/12/2016

Prazo de Validade: 2 Ano(s)

Prevê prorrogação do prazo por igual período? Sim

aigratanio(s) do ela:

919.773.806-97NEON PERES RES EITO MUNICIPAL

FASE INTERNA

O certame será realizado pelo próprio Órgão / Entidade? Sim

ROPUMENTO(S) ANFASDOS)

E TEXTO COMPLETO DO EEDITAL | 28092016 | Textocompletodoedital
ANEXOS DO EDITAL 28/09/2016 Anexo

RETIFICAÇÃO DO TEXTO DO EDITAL | 28/09/2016 Retificação do edital

RETIFICAÇÃO DOS ANEXOS 28/09/2016 Retificação do Anexo

CARGOS/EMPREGOS OFERTADOS

Quantitativo das vagas:

“Especialidade |
', É,de uiRimCS dd 2

AGENTE COMUNITÁRIO DE "SAUDE

Data da geração do relatório: 28/09/2016

Página 1/ 2 Data da realização da crítica: 28/09/2016

FRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS Col iAis

FISCALIZAÇÃO DOS | MóduloFISCAP atosDe pEssOAL | EDITAL

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 9 5 4 2

AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1 0 1 1

ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO 28 10 18 0

AUXILIAR DE SERVIÇOS 51 44 7 4

COORDENADOR DE RECURSOS 4 0 4 0
HUMANOS
ENCARREGADO DO SETOR DE 4 0 4 0
LICITAÇÃO E CONTRATO

ENGENHEIRO CIVIL 1 0 1 1

FISCAL SANITÁRIO 1 0 1 1

FONOAUDIOLOGO 1 0 1 1

MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 6 0 6 4

MÉDICO 3 0 3 3

MÉDICO DO PSF 1 0 1 1

| MÉDICO GINECOLOGISTA 1 0 1 1

MÉDICO PEDIATRA 1 0 1 1

NUTRICIONISTA 2 0 2 1

OPERÁRIO 37 11 26 4

PROFESSOR DE 1º A 4º SÉRIE 71 58 13 2

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 2 1 1 1

| TÉCNICO EM ENFERMAGEM 5 3 2 ê

Data da geração do relatório: 28/09/2016

Página 2/ 2 Data da realização da crítica: 28/09/2016